²⁴ «Si quis ad vestram villam venerit per vim cibos aut aliquas res accipere,

Hemos visto cómo las ciudades que se mantuvieron bajo dominio cristiano en los avances y retrocesos que a lo largo del siglo XII experimenta el frente de lucha, conservaron una población integrada por elementos muy dispares: cristianos, mozárabes, cristianos de Ultra Sierra, moros de paz, judíos y cristianos nuevos. La equiparación jurídica entre unos y otros, proclamada por los fueros aragoneses, no era ahora fácil de implantar. Está, de una parte, el recelo de que al ser muy numerosos los pobladores no cristianos impongan su predominio sobre éstos; de otra, la inseguridad de la frontera hace temer por su fidelidad. De aquí que en los fueros de esta zona se apunten algunas medidas restrictivas para unos y otros: en Toledo y en su territorio se prohibía que judíos ni conversos tuvieran potestad alguna sobre cristianos —*mandamentum super nullum christianum*—, y en Escalona ni judío ni moro podía ser juez sobre los cristianos²⁶. No es que piense que en otros territorios, en Aragón concretamente, pudieran los moros y judíos ser jueces sobre los cristianos. Digo tan sólo que en ninguno de sus fueros se ha previsto esta excepción, y en cambio insisten en la equiparación a los cristianos desde el punto de vista procesal, penal o económico²⁷. Por el contrario, en Calatalifa, que se rige por el fuero de Toledo, todos los vecinos, salvo moros y judíos, pueden abrir tiendas en sus casas y poseerlas en plena propiedad; las de los moros y judíos serán de palacio²⁸.

et ibi mortuus fuerit vel percusus, non pectet pro eo aliqua calomnia, nec suorum parentum homicide habeantur. Et si cum querimonia de ipso ad regem vel ad dominum terre venerit, pectet C morabitanos, medietatem regi et medietatem concilio», *Fuero de Evora*, año 1166.

²⁵ «Et hominem cui iniuste fecerint, ut sit ei adiutor omne concilium Scalone per damnum adiuveat illum», *Fuero de Escalona*, año 1130, MUÑOZ: *Col. fueros*, p. 487.

²⁶ «Et si per sanctorum Patrum obedire et implere precepta, iussit... ut nullus nuper renatus, habeat mandamentum super nullum christianum in Toletu nec in suo territorio», *Fuero de Toledo*, año 1118, núm. 22. «Et iudeus nec maurus non sit iudex super christianos», *Fuero de Escalona*, año 1130, núm. 12.

²⁷ «Iudeos que venerint populare in Carocastello tales calumnias habeant sicut alios populatores», *Fuero de Carcastillo*, año 1125, MUÑOZ: *Col. fueros*, p. 470. «Et christianos et mauros et iudeos comprent unus de alio ubi voluerint et potuerint. Et christiano qui mataverit iudeo aut mauro, si fuerit manifesto pectet CCC solidos, et si negaverit salvet se cum sibi altero, cum iura, quod non fecit», *Fuero de Calatayud*, año 1131, núm. 34-35. «Christiani, iudei, sarraceni, unum et item forum habeant de ictibus et calumniis», *Fuero de Daroca*, año 1142. «Similiter quicumque maurum pacis occiderit aut percusserit, pectet pro eo sicut pro christiano si probatum fuerit, vel salvet se sicut pro christiano. Et si maurus pacis christianum percusserit, pectet calumpniam ad forum Turolii sicut christianus», *Fuero de Teruel*, núm. 37. «Similiter si christianus iudeum vicinum occiderit, vel iudeus christianum, sit ut dictum est superius pro vicino alio iudicatus», *Fuero de Teruel*, núm. 34.

²⁸ «Quicumque vero de populatores Calatalife, exceptis mauris et iudeis, tendam in sua hereditate fecerit, eam semper iure hereditario possideat. Mauros

El ambiente mudéjar de la región se hace sentir sobre la nueva población cristiana, que toma sus medidas preventivas para salvar la honestidad de la mujer: ninguna mujer, soltera o viuda, podía ser obligada a contraer matrimonio contra su voluntad. El rapto de una mujer de Toledo, «mala si fuerit aut bona, nec in civitate, nec in via, nec in villa», tenía pena de muerte²⁹.

La inseguridad de la frontera hará que durante todo el siglo XII, lo mismo en Aragón que en tierras de Toledo, se prohiba sacar armas y caballos a tierra de moros³⁰. Se piensa, incluso, en la traición, es decir, en la entrega de ciudades o castillos al enemigo. En este caso, y siguiendo un criterio más humano de individualización de la pena, sólo el traidor deberá sufrir el castigo o el destierro. Si el traidor huye sin ser habido, sus bienes quedarán para el rey, pero su mujer e hijos podrán continuar viviendo seguros en la ciudad —con sus bienes propios— sin impedimento alguno. Esta es la norma que se aplica en el fuero de Toledo de 1118, y que recoge un privilegio dado nueve años antes por la reina doña Urraca para los caballeros de la tierra de León y de Carrión que se iban a tierra de moros: la mujer del caballero, según este privilegio, no perdía ni su heredad, ni sus gananciales, ni sus arras³¹.

Con todo ello vemos que la atracción de pobladores sigue funcionando según el viejo derecho de la frontera, pero con limitaciones: En

vero et iudeus si ibi hereditatem fecerit, sit de palatio», *Fuero de Calatalifa*, año 1141, Muñoz: *Col. fueros*, p. 532.

²⁹ «Et mulier, ex mulieribus eorum, fuerit vidua aut virgo, non sit data ad maritum invita, non per se nec per aliquam potentem personam. Similiter, et nullus erit ausus rapere mulierem, ex mulieribus eorum, mala si fuerit aut bona, nec in civitate aut in via neque in villa. Et qui unam ex illis rapuerit, mortē moriatur in loco», *Fuero de Toledo*, año 1118, núm. 30-31. «Et mulier, bona vel mala, absque sua voluntate non ist avirtata. Qui autem eam rapuerit et forcia fecerit, moriatur in loco», *Fuero de Escalona*, año 1130, núm. 16.

³⁰ «Et quod nulla arma nec ullum caballum de sella exeat de Toletto ad terras maurorum», *Fuero de Toledo*, año 1118, núm. 33. «Et quicumque arma in terra sarraccenorum detulerit, et ibi ea vendiderit, et ei probatum fuerit, pectet C aureos alfonsinos ad opus turrium et murorum. Quod si pectare noluerit vel nequiverit, suspendatur, sin autem iuret cum XII vicinis vel ad reptum respondeat quod concilio magis placuerit de predictis», *Fuero de Teruel*, núm. 413. «Ad utilitatem vero et monicionem huius ville per forum statuo quod christianus sive iudeus vel etiam sarracenus, arma ferrea sive lignea de hac villa non extrahat ad vendendum. Et si quis ea aliqua parte ad vendendum extraxerit, et ei probatum fuerit pectet XXⁱⁱ aureos alfonsinos, et quicumque ei vim fecerit, et arma sibi abstulerit, nichil pectet», *Fuero de Teruel*, núm. 425. Disposiciones que se encuentran igualmente en el *Fuero de Cuenca*.

³¹ «Sic vero, et si peccato impediēte aliquis homo cogitaverit aliquam traditionem in civitate aut in castello, et discoopertum fuerit per fidelissimas testimonias, ipse solus pateat malum et exilium. Si vero fugerit et inventus non fuerit, porcionem suam de toto suo habere Regi accipiant: et remaneat uxor sua cum filiis suis in porcione sua, intus civitatis et foras, sine ullo impedimento»,

el fuero de Oreja se acoge al que llega con mujer soltera, siempre que no sea próxima pariente ni haya sido llevada a la fuerza; en aquel caso, ni la familia de la mujer así conducida, ni la propia mujer del hombre que así procede, pueden ejercitar reclamación alguna³². También en Ocaña se acoge al raptor que llega con mujer casada. En ambos casos se acoge igualmente a los airados del rey, salvo según hemos visto, en Oreja, a los que sean condes y potestades que posean honores regios³³. También se exceptúan en ambos fueros a los traidores, que no podrán ser acogidos ni aun siquiera como pobladores, de acuerdo con la prevención que hemos visto existe en la nueva frontera contra los traidores. En Ocaña se admite, incluso, a cualquier enemigo, sin temor a la perturbaciones que su presencia pudiera acarrear a la paz de la villa siempre, naturalmente, que no sea un traidor³⁴.

Aún nos quedaría por tratar de un aspecto muy importante en relación con las nuevas fronteras del siglo XII, lo mismo en Aragón que en el reino de Toledo; las obligaciones militares de sus vecinos y la organización de sus expediciones militares guerreras. Los textos son muy abundantes y su estudio, aun superficial, nos llevaría demasiado lejos. Sírvanos de excusa para no ocuparnos de él el pensar que recientemente ha sido objeto de algunos estudios circunstanciados³⁵.

Fuero de Toledo, año 1118, núm. 28. Análogo criterio se sigue en el fuero de Escalona con el homicida. El privilegio de doña Urraca del año 1109 se publica en MUÑOZ: *Col. de fueros*, pp. 96-97.

³² «Preterea si quis cum qualibet muliere non iuncta, excepta coniugata vel sanguinis sui proxima vel per violentiam rapta, fugerit ad Aureliam, ut ibi unus ex populatoribus fiat, sit securus, et qui dominus Aurelie fuerit illum recipere non timeat; nec alicui parenti mulieris pro eo facto, nec ipse nec mulieris adductor, respondeat», *Fuero de Oreja*, año 1139, núm. 7.

³³ «Et quicquid rapuerit mulier aliena qui sedeat amparado in concilio nisi fuerit de benedictione», *Fuero de Ocaña*, año 1156, núm. 4. «Et toto homine airado qui sedeat amparado in Occania», *l. c.*, núm. 5; «Quisquis vero, exceptis comitibus et aliis potestatibus que regios honores possideant, iram regiam, ita ut eum exheredet aut de sua terra exire iubeat, incurrerit, ad Aureliam si populator ibi fieri voluerit, securus veniat; et que tunc princeps et dominus illius Aurelie castelli fuerit, ipsum tali modo sine timore recipiat. Hereditas autem ipsius, qui sic a rege iratus, ad Aureliam venerit populandam, salva sibi et libera, sicut aliis Aurelie populatoribus, omni tempore remaneat eique serviat», *Fuero de Oreja*, año 1139, núm. 5.